
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

527 29/12/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

4. Settore UTC
Registro di settore n 145 data di registrazione 29/12/2020 

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DEL 
CANALE DI SCOLO VALLESCURA" - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
TRAMITE RDO SU MEPA – CIG: Z652FFE4D0 – CUP J48E20003660004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 24/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2021;
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 24/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 dell’08/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

 Il decreto sindacale n. 4 del 27/01/2020, mediante il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, con attribuzione, al sottoscritto, della 
responsabilità del Settore n. 4 - UTC, così come configurato nel nuovo assetto organizzativo di 
cui alla deliberazione giuntale n. 13 del 28/01/2020;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o 
di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti 
mediante autonomi poteri di spesa;  

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


PREMESSO INOLTRE CHE
 con Deliberazione della Giunta Comunale N° 153 R.G. del 26/11/2020 è stato fornito indirizzo al 

responsabile del settore tecnico di attivarsi al fine di reperire, mediante adeguate manovre di 
bilancio, la somma di € 100.000,00 quale primo stanziamento, in attesa del reperimento di 
ulteriori finanziamenti da destinare alla messa in sicurezza definitiva, al fine di redigere la 
progettazione generale oltre che per l’attuazione di un primo intervento puntuale di messa in 
sicurezza in corrispondenza del cedimento in atto;

 con Deliberazione della Giunta Comunale N° 154 R.G. del 30/11/2020 si è proceduto ad operare 
una variazione di bilancio con la quale sono stati reperiti i fondi necessari sul Cap. 
09042.02.033300001 per un totale di € 100.000,00;

CONSIDERATO CHE:
 Si rende pertanto urgente ed improcrastinabile procedere all’affidamento del servizio di 

progettazione esecutiva e direzione lavori mediante affidamento a tecnici esterni in quanto 
all’interno dell’ente le figure tecniche idonee sono oberate dalle mansioni d’ufficio;

 La spesa stimata a seguito di calcolo di parcella (ai sensi del Decreto ministeriale 17 giugno 
2016” Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016” e ricadente nella categoria prevalente è di € 7.496,36 escluso iva ed altri oneri per 
come specificato nell’allegato sub 01

ID. OPERECATEGORIE 
D’OPERA Codice Descrizione

Grado
Complessità

<<G>>

Costo
Categorie(€)

<<V>>

Parametri
Base

<<P>>

INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' V.02

Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 
ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere 
d'arte da compensarsi a parte - Piste 
ciclabili

0,45 110.000,00
12,6259
350300

%

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello garantire il rispetto degli obbiettivi di cui 

al Piano Triennale delle OOPP vigente mediante affidamento del servizio di progettazione 
esecutiva, sicurezza e direzione lavori;

 L’oggetto del contratto: Servizi di architettura e ingegneria per la redazione del progetto 
esecutivo, direzione lavori coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori di Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza del canale di scolo Vallescura;

 l’importo del contratto è pari a € 7.496,36 escluso iva ed altri oneri;
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida 
n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs 50/2016, da espletare attraverso piattaforma Mepa, ritenuto il metodo più adeguato 
rispetto alla tipologia di fornitura ed a quanto sopra espresso.

DATO ATTO INOLTRE CHE
 in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla citata Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

all’affidando appalto è stato assegnato il seguente CIG: Z652FFE4D0;
 il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. all’opera di 

cui trattasi è il seguente: J48E20003660004;

RITENUTO di



 procedere pertanto all’acquisizione del servizio in oggetto tramite affidamento ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), in esito alla valutazione comparativa dei preventivi pervenuti in seguito alla 
formulazione di un’apposita Richiesta Di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

 di invitare a presentare offerta almeno cinque operatori iscritti al MEPA e abilitati al bando 
“Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione” categoria “Servizi Professionali - 
Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”, a condizione che non 
abbiano avuto rapporti contrattuali con l’Ente nei 3 mesi precedenti alla pubblicazione della RDO 
in osservanza al principio di rotazione di cui all’art. 36 c. 1 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI:
 il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
 il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010;
 il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;
 Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;
 Il calcolo di parcella ai sensi del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 (all. sub 01);
 La lettera d’invito (all. sub 02);
 La richiesta di partecipazione (all. sub 03);

D E T E R M I N A

Per tutti i motivi in premessa richiamati:
1. DI INDIRE gara d’appalto mediante la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 

D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., da esperire tramite ricorso al Mercato Elettronico.

2. AVVIARE la procedura comparativa tramite RdO (Richiesta di Offerta) invitando alla procedura di 
gara almeno 5 Operatori Economici, individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, 
rotazione, tramite indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione dei cataloghi elettronici 
presenti sul portale Mepa.

3. DARE ATTO CHE:

 l'importo presunto complessivo dell'affidamento è compreso nei limiti di cui all'art. 36 
c. 2 let. a) del D.Lgs 50/2016 così come da progetto dei servizi;

 l'aggiudicazione del servizio, atteso che trattasi di prestazione di servizio di importo 
inferiore alla soglia di cui all'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 avverrà con il criterio del 
minor prezzo (art. 95 comma n. 4 del D.Lgs n. 50/2016), trattandosi di servizio le cui 
condizioni sono definite dal mercato;

4. Impegnare la somma di €. 60.440,30 sul Capitolo nel bilancio di previsione 2020 al CAP U33300001;

5. Stabilire che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che offrirà il prezzo più basso gli operatori che 
saranno invitati.

6. Si procederà all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida.

7. Di fissare il termine per il ricevimento delle offerte in 15 giorni solari e consecutivi dalla data di 
pubblicazione della Richiesta Di  Offerta,  ovvero  al  primo  giorno  lavorativo, successivo, in caso di 
scadenza dei termini in giorno festivo.

8. Approvare il calcolo della parcella ai sensi del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 (all. sub 01).

9. Approvare la lettera d’invito (all. sub 02).

10. Approvare la richiesta di partecipazione (all. sub 03).



11. Possono partecipare alla procedura di gara gli Operatori Economici, così come definiti dall’Art. 45 
commi 1e 2 del Codice, che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la 
capacità economico-finanziaria, le capacità tecniche-professionali e che non si trovino in nessuno 
dei motivi di esclusione previsti dall’Art. 80 del Codice.

12. Ascrivere al presente atto la giuridica rilevanza di “determina a contrarre” quale adempimento 
procedimentale propedeutico all’avvio della procedura di affidamento della fornitura in oggetto.

13. Effettuare la verifica di mercato conformemente alle modalità nelle premesse dettagliate.

14. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme e nei tempi prescritti nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

15. Individuare quale Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31, D. Lgs. n. 50/2016 e 
dell’art.5 della L. n. 241/90, l’ing. Antonio Otranto.

16. Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 
parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis e dell'articolo 
151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, la presente 
determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Ing. Antonio Otranto Nicotera Pasqualino / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


